

## COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 19ª LEGISLATURA - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO EM CARÁTER ORDINÁRIA REALIZADA EM 04 DE SETEMBRO DE 2023

As nove horas e quatro minutos do dia quatro de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se a Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, em caráter ordinário, na Sala de Reuniões, com o registro de comparecimento dos seguintes Vereadores: Presidente Cleide Hilário, Delcimar Fortunato, João da Luz, Professor Marcos Carvalho. Suplente: Andreia Rezende. Faltou sem justificativa: Seliane da SOS. A Presidente Cleide Hilário, declarando abertos os trabalhos, solicitou que se fizesse a leitura da Ata anterior. Submetida à votação, foi aprovada pelos presentes. Em seguida passou-se à ORDEM DO DIA: Processo 182/2023 -Reamilton Espíndola – Institui o "Dia Municipal do Historiador" no Município de Anápolis-GO, a ser celebrado anualmente no dia 19 de agosto. RELATOR: Professor Marcos Carvalho. Parecer favorável ao projeto. Em votação o parecer. Aprovado. Processo 183/2023 - Hélio Araújo – Dispõe sobre a instituição do Programa de Voluntariado Para a Educação. RELATOR: Professor Marcos Carvalho. Parecer favorável ao projeto. Em votação o parecer. Aprovado. Processo 185/2023 – Professor Marcos Carvalho – Institui no âmbito do Município de Anápolis-GO o Programa de Internet Móvel (Wi-Fi) nas bibliotecas e dá outras providências. RELATOR: João da Luz. Parecer favorável ao projeto. Em votação o parecer. Aprovado. Processo 188/2023 Professor Marcos Carvalho – Institui no âmbito do Município de Anápolis-GO a semana de combate aos crimes cibernéticos e dá outras providências. RELATORA: Andreia Rezende. Parecer favorável ao projeto. Em votação o parecer. Aprovado. Processo 189/2023 - Professor Marcos Carvalho - Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania Anapolina ao senhor Antônio Frederico Neto e determina outras providências. RELATOR: Delcimar Fortunato. Parecer favorável ao projeto. Em votação o parecer. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente Cleide Hilário declarou encerrada a reunião às nove horas e onze minutos e determinou que eu, Alinne Michelle Barros (Assessora Legislativa das Comissões) e Roberto Savedra Moya (Assistente Administrativo das Comissões) lavrasse á presente Ata, que por ter sido lida e aprovada, será assinada pela Presidente, e demais membros da Comissão, e publicada posteriormente no site da Câmara Municipal de Anápolis.

Cleide Hilario

- Presidente -

Seliane da SOS

=Vereadora =

Delcimar Fortunato

= Vice-Presidente =

Justific ado

João da Luz = Vereador =

Professor Marcos Carvalho

Austific ado

=Vereador =

Reamilton G. Espindela de